KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente as contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.593.000,00 (um milhão, quinhentos 
e noventa e três mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta: 

Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

289 02.10.01   12.365  0007   2016  
3.1.90.94.00   02.261.0000

[...]

01.510.0000 

500,00 

644 02.12.02   08.244  0006   2042 3.3.90.48.00   
01.510.0000 

580 02.12.01   08.122  0006   2001 3.3.90.39.00   
01.510.0000 

10.000,00 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 630.957,22 (seiscentos e trinta mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de 
remanejamento: 

Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

940 02.19.01   27.812  0008   2062  
3.3.90.39.00   01.110.0000 

580 02.12.01   08.122  0006   2001  3.3.90.39.00   
01.110.0000 

630.957,22 

Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 2.173.772,61 (dois milhões, cento e 
setenta e três mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos 
provenientes de superávit financeiro das contas correntes do Banco do Brasil – 39.978-7, 42.566-4, 40145-5, 40.144-7, 39.979-5, 
23.781-7, 23.782-5, 40.143-9, 23.740-X, 42.701-2, 25.232-8, 71.001-4, 37.949-2 e 39.972-8, bem como da Caixa Econômica Federal –

[...]

DISPENSA de licitação, com base no artigo 74, III da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, para contratação de serviços técnicos 
especializados, por inexigibilidade de licitação, visando à adesão do Município de Cajamar ao Programa Município Laço Amarelo, 
desenvolvido pelo Observatório Nacional de Segurança Viária – ONSV - Com o valor total de R$ 19.000,00 (dezenove mil e seiscentos 
reais). 
Expeçam-se as publicações necessárias para a publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para conhecimento geral. 
Cajamar, 30 de janeiro de 2026 

https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe
https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe